Приложение 1

к приказу от ______________ № _______
                                                                                                                               01-14

	[image: image1.png]

ДОГОВОР
о подготовке диссертации в докторантуре
	г. Уфа
	№ ___________
	«___»_________20___ г.

· Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования  «Уфимский  государственный  авиационный  технический  университет» (ФГБОУ ВО «УГАТУ»), осуществляющее образовательную деятельность на основании:
· Свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц        от 17 февраля 2003 г. серии 02 № 004744589, выданного инспекцией ФНС России по              Кировскому  району г. Уфы Республики Башкортостан,
· Устава УГАТУ, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации № 229 от 18 марта 2016 г.,

· Лицензии № 2260 от 08 июля 2016 г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно.
· Свидетельства о государственной аккредитации № 0098 от 25 июля 2012 г., выданного  Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок до 25 июля 2018 г.,
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _______________________________________
__________________________________________________________________________________,
                                  (наименование должности, фамилия, имя, отчество представителя Исполнителя)
действующего  на  основании  доверенности № ___________ от «_____» __________20____ г., и
· ______________________________________________________________________________,

                                                            (фамилия, имя, отчество докторанта)

именуемый в дальнейшем «Докторант», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее - Договор)  о нижеследующем:
СТАТЬЯ 1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.  Исполнитель представляет Докторанту услуги по подготовке диссертации на тему

_________________________________________________________________________________
(тема диссертации)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

на соискание ученой степени доктора наук в докторантуре ФГБОУ ВО «УГАТУ» (далее – услуги) по научной специальности ____________________________________________________
                                                                    (шифр и наименование научной специальности)

__________________________________________________________________________________,а Докторант обязуется проводить научные исследования и подготовить диссертацию в соответствии с индивидуальным планом.
1.2.  Срок подготовки диссертации в докторантуре в соответствии с индивидуальным планом Докторанта составляет ________ года с ____________________ по ____________________.

СТАТЬЯ 2.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять  процесс подготовки Докторанта, выбирать системы и методы подготовки, порядок и периодичность аттестации Докторанта.
2.1.2. Применять к Докторанту меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом ФГБОУ ВО «УГАТУ», настоящим Договором, правилами внутреннего распорядка, а также в соответствии с другими локальными нормативными актами ФГБОУ ВО «УГАТУ».
2.2.  Докторант вправе:

2.2.1.  Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных статьей 1 настоящего Договора.
2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, библиотекой, информационными ресурсами, лабораторным оборудованием Исполнителя, необходимым для подготовки диссертации.
2.2.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.2.4. Получать полную и достоверную информацию о форме, порядке и периодичности аттестации, а также о критериях оценки.

2.2.5. Участвовать в научных исследованиях Исполнителя по теме диссертации.

2.3.  Исполнитель обязан:

2.3.1. Зачислить Докторанта в докторантуру ФГБОУ ВО «УГАТУ» по специальности, указанной в статье 1 настоящего Договора.
2.3.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных в статье 1 настоящего Договора.
2.3.3.  Утвердить индивидуальный план Докторанта.
2.3.4.  Ежегодно заслушивать отчет докторанта о выполнении его индивидуального плана и выдавать Докторанту заключение о результатах рассмотрения отчета.
2.3.5. В течение одного месяца со дня представления диссертации выдать Докторанту заключение, предусмотренное пунктом 16 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней».
2.3.6. Осуществлять Докторанту ежемесячные выплаты в размере, равном однократному минимальному размеру оплаты труда.
В случае если Докторант продолжает исполнять свои трудовые (должностные, служебные) обязанности, ежемесячные выплаты производятся дополнительно к заработной плате.

В случае если Докторант не имеет возможности исполнять свои трудовые (должностные, служебные) обязанности, ему (на основании заявления по месту работы) предоставляется отпуск без сохранения заработной платы.

Ежемесячные выплаты осуществляются докторантам в порядке, месте и сроки, которые предусмотрены для выплаты заработной платы.

В случае увольнения Докторанта из ФГБОУ ВО «УГАТУ» осуществление ему ежемесячных выплат прекращается
2.4.  Докторант обязан:

2.4.1. Проводить научные исследования и осуществлять подготовку диссертации в соответствии с индивидуальным планом.
2.4.2. Своевременно выполнять индивидуальный план.
2.4.3. Ежегодно отчитываться перед  ученым советом о выполнении индивидуального плана. 2.4.4. Подготовить диссертацию в течение срока подготовки диссертации в докторантуре, указанного в п. 1.2 настоящего Договора.
                    СТАТЬЯ 3. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ
3.1. Выбор Докторантом темы научного исследования осуществляется исходя из сформулированной научной проблемы.
Определение объекта, предмета и цели научного исследования должно способствовать разрешению исследуемой проблемы.
Составление плана научного исследования должно включать все этапы научной работы с определением календарных сроков их выполнения.
Проведение опытно-экспериментальной работы в рамках научного исследования по теме диссертационного исследования осуществляется в соответствии с подп. 2.2.2. настоящего Договора.
В целях апробации результатов научных исследований Докторанту обеспечивается возможность участия в публичных докладах, дискуссиях, научных конференциях университета.
Оформление результатов научных исследований осуществляется в форме публикации статей по теме диссертационного исследования в сборниках научных трудов университета.

СТАТЬЯ 4. ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
4.1. Докторант, осуществляющий педагогическую и (или) научную (научно-исследовательскую) деятельность в ФГБОУ ВО «УГАТУ», направленный в докторантуру ФГБОУ ВО «УГАТУ», освобождается от оплаты за оказание услуг.
4.2. Исполнитель осуществляет Докторанту  ежемесячные выплаты в размере, равном однократному минимальному размеру оплаты труда.

СТАТЬЯ 5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующих случаях:
5.3.1. Окончание срока подготовки диссертации в докторантуре ФГБОУ ВО «УГАТУ».

5.3.2. Невыполнение Докторантом индивидуального плана подготовки Докторанта.
5.3.3. Невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию услуг вследствие действий (бездействия) Докторанта.
5.4. Действие настоящего Договора  прекращается досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли Докторанта и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
СТАТЬЯ 6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. Все споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего договора, стороны будут стремиться решать путем переговоров.
6.3. Споры и разногласия, не урегулированные путем переговоров, подлежат разрешению в судебном порядке.
СТАТЬЯ 7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до
«_____» __________20____ г.
статья 8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

СТАТЬЯ 9.  АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель:

Докторант:

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего  образования «Уфимский государственный авиационный технический университет»
450008, г. Уфа, ул. К. Маркса,12.

Телефон: 273-55-83 (бухгалтерия); 273-06-81 (ОСРДС).

ИНН 0274023747, КПП 027401001

Платежные реквизиты:

УФК по Республике Башкортостан (ФГБОУ ВО «УГАТУ», л/с 20016U95940),

Расчетный счет 40501810500002000002
Отделение - НБ Республика Башкортостан

БИК 048073001

КБК 00000000000000000130 п. 1.3.1
________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                             (Ф.И.О. полностью)

Адрес места жительства:______________________________________________

____________________________________________________________________
Контактный телефон __________________________________________________

Паспортные данные  __________________________________________________

____________________________________________________________________

подписи Сторон

	              Исполнитель:

________________________

________________________

________________________

_________________________

(подпись)
               М.П.

	                Докторант:
________________________

________________________

________________________

________________________
(подпись)

Договор составлен на 5 страницах.
6
7